
 
 
 
 
 

  
Direzione Servizi al Patrimonio 

Gestione Acquisti e Servizi 
 
 

 Via Barberini, 38 – 00187 Roma – Tel. 06/423671 – Faxmail 06/50516086 
Mail: dg.acquisti@agenziademanio.it 

 

 

 

Rif. Int. 2021/87-DC 
 

DETERMINA A CONTRARRE 

per la fornitura dei questionari di personalità 15FQ+ e test Adapt-G 

IL RESPONSABILE DELLA U.O. GESTIONE ACQUISTI E SERVIZI 

in virtù della Comunicazione Organizzativa n. 2/2021 del 12 marzo 2021 e nei limiti dei poteri 
conferiti dal Direttore Servizi al Patrimonio con delega del 14 aprile 2021 (prot. n. 61) 

PREMESSO CHE: 

- la Direzione Risorse Umane e Organizzazione, con nota n. 1388 del 16 luglio 2021, ha 

comunicato che questa Agenzia sta proseguendo nella ricerca di personale, con 

l’obiettivo di completare la manovra assunzionale e di traguardare l’organico previsto per 

il 31 dicembre 2021; 

- a tal proposito, la citata Direzione centrale, ha altresì comunicato che, per l’individuazione 

dei profili mancanti, intende continuare ad avvalersi, per omogeneità ed uniformità, degli 

stessi strumenti valutativi utilizzati nelle selezioni in corso. Nella fattispecie, trattasi del 

questionario di personalità 15FQ+ e dei test di abilità cognitive Adapt-G, da somministrare 

on line su piattaforma web based forniti da PsyJob.IT di Biancalani Fabio, distributore 

esclusivo in Italia del catalogo di test psicometrici Psytech International Ltd, già utilizzati 

con risultati soddisfacenti. Inoltre, la modalità di utilizzo della piattaforma basata 

sull’attribuzione di un credito da utilizzare indipendentemente ed intercambiabilmente per 

l’acquisto dei diversi strumenti valutativi, senza limiti temporali, rendono la fornitura 

pienamente corrispondente alle esigenze dell’Agenzia; 

- per quanto sopra rappresentato, la richiamata Direzione centrale, valutata l’infungibilità 

degli strumenti adottati per le selezioni avviate e da avviare, ha chiesto l’integrazione 

della fornitura di circa 2.900 questionari on line 15FQ+ e di 1.000 test Adapt-G; 

- il Responsabile Unico del Procedimento è il dott. Gabriele Toni Astolfi, giusta nomina 
prot. n. 139-I del 19 luglio 2021;     

- ai sensi dell'art. 1, comma 450, della L. 296/2006 e s.m.i. sussiste l'obbligo di 

approvvigionamento centralizzato sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MePA) per affidamenti di servizi e forniture di importo superiore a € 5.000 e inferiore alle 

soglie comunitarie; 

DEMANIO.AGDDG01.Registro Interno 
DAGL.0000161.14-09-2021.U



 

2 
 

- l’art. 1, comma 2, lett. a), DL 76/2020 così come convertito dalla L. 120/2020 e 

successivamente modificato dal DL 77/2021, prevede per gli affidamenti di importo 

inferiore ad € 139.000, l'affidamento diretto; 

- in considerazione di quanto sopra specificato, si ritiene opportuno espletare una 

procedura sul Mercato Elettronico della PA (MEPA) mediante lo strumento della trattativa 

diretta con l’impresa individuale Biancalani Fabio con sede legale in Via G. Matteotti, 116 

– 50019 Sesto Fiorentino (FI), P.I. 02327350480; 

- l’importo stimato massimo della fornitura è stimato in € 83.552 (ottantatremila-

cinquecentocinquantadue) oltre IVA; 

- tale somma trova capienza nel budget 2021 della Direzione Risorse Umane e 

Organizzazione; 

DETERMINA 

- ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., l’affidamento diretto 

del servizio in questione, mediante lo strumento della trattativa diretta, alla impresa 

individuale Biancalani Fabio con sede legale in Via G. Matteotti, 116 – 50019 Sesto 

Fiorentino (FI), P.I. 02327350480, ad un costo complessivo stimato massimo pari ad € 

83.552 (ottantatremilacinquecentocinquantadue) oltre IVA. 

Roma, data del protocollo 

 
                     Il Responsabile 

            Leonardo Nigro 

 
NIGRO LEONARDO

2021.09.14 17:56:19

CN=NIGRO LEONARDO
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits


